[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 26/2020
Senhor Presidente,
Considerando que o mundo todo vive um momento delicado, diante de uma pandemia, ocasionada pelo novo Coronavírus, um vírus até então desconhecido, sem data prevista para uma vacina segura e eficaz;
Considerando que nesse momento, é de extrema necessidade a visão da população sobre as atitudes tomadas pelo poder público;

Considerando que fui procurado por vários professores questionando uma publicação sobre o processo seletivo simplificado da educação nº 06/2019, para contratação de docentes e demais cargos para o sistema municipal de ensino, para o ano letivo de 2021;

Considerando que o artigo 5º (XXXIII) da Constituição Federal preconiza que todos têm direito a receber dos órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado e com base nos artigos 10, 11 e 12 da Lei 12.527/2011;
Considerando que o anexo II (Memorial Descritivo de Cargos e Funções) do edital 55/2020 do pregão presencial 42/2020 elencou a possibilidade de prova virtual para o processo seletivo da Educação;
Considerando que o processo seletivo da educação nº 06/2019, pode ser prorrogado, como consta no edital de abertura: " O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano a contar da data da publicação do ato de sua homologação na Imprensa Oficial Eletrônica da Prefeitura do Município de Bebedouro-SP e disponibilizado na internet nos sites: https://iadhed.listaeditais.com.br/ e www.bebedouro.sp.gov.br e afixadas no Quadro de Avisos da Secretaria Municipal de Educação - SEMEB, localizada à Rua Cel. Conrado Caldeira, 470, Centro, Bebedouro-SP; podendo ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública";
Considerando que o principal e mais fidedigno método para uma prova tão importante seria a forma presencial da aplicação do referido processo seletivo;
Considerando que tal maneira de aplicação da prova de forma presencial se faz totalmente equivocada no momento que estamos vivendo devido a pandemia gerada pelo novo Coronavírus, pois, causaria aglomeração desnecessária, risco de contaminação, uma vez é impossível controlar todos os candidatos. Nesse caso, candidatos infectados (cientes ou não, pois devemos considerar as pessoas assintomáticas) fariam a prova e devido ao contato com tantas pessoas, poderiam transmitir a doença a muitos outros, e o risco de contaminação por meio das provas impressas. (Pensando que essa impressão passou por um processo e por várias pessoas para ficar pronta e chegar até o candidato);
Considerando que um processo seletivo 100% online vem tirando o sono de muitos que sonham em trabalhar na educação municipal, pelo fato de não ter certo monitoramento e pessoas usarem tal método para se beneficiar e que essa possibilidade compromete totalmente a lisura do processo seletivo;
Considerando que o princípio da igualdade está sendo violado, já que professores e professoras não têm acesso à internet e aparelhos como celulares, tablets ou computadores para a realização da prova, além de outros fatores que podem surgir no momento, o que prejudicaria o candidato: falta de energia, oscilação de internet, etc;
Considerando que em épocas de pandemia, muitas pessoas estão com sua renda comprometida, não conseguirão arcar com a taxa de inscrição;
Considerando que o inciso II, do artigo 7º da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, determina que: “O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: (...) - informação contida em registros ou documentos, produzidos ou acumulados por seus órgãos ou entidades, recolhidos ou não a arquivos públicos”;

Considerando, enfim, que se faz necessária uma posição clara por parte da administração municipal em relação ao adiamento ou prorrogação do processo seletivo.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Fernando Galvão Moura, para que, junto à Secretaria Municipal de Educação, responda aos seguintes questionamentos relacionados ao processo seletivo nº 06/2019 que se planeja realizar no ano de 2020:
1- Qual o motivo de haver um processo seletivo da educação em plena pandemia?

2- Como a Secretária de Educação planeja aplicar tal processo seletivo: as provas 100% online ou presencial? Caso seja online, explique qual o método de monitoramento de cada candidato em relação a pesquisas em materiais, internet, e até mesmo, consulta a outras pessoas?

3- Explique se será cobrada taxa de inscrição, já que muitas pessoas estão com sua renda comprometida e não conseguirão arcar com tal taxa;
4- Como ficaria a situação de candidatos que por ventura, no dia da prova, estejam contaminados e não possa realizar a mesma?
5- Por que não prorrogar o processo seletivo da educação nº 06/2019, já que isso é possível?

6- Esse processo seletivo fere o princípio da igualdade e idoneidade se realizado nessas condições?
7- Já tem a empresa vencedora do certame para aplicação das provas? Se sim, qual a razão social e o valor a ser pago?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de agosto de 2020.

Nasser José Delgado Abdallah (Engº Nasser)

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – Líder do PDT
Req008-20
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200